PCD 125.62
	[image: image1.png]Aﬂzjf

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE TREINAMENTO PROFISSIONAL (TP) / 2017-2
	TÍTULO DO PROJETO:
	TREINAMENTO PROFISSIONAL JUNTO À PROCURADORIA FEDERAL DA UFJF

A PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF) torna público o processo de seleção para o Programa de Treinamento Profissional/2017-2 no projeto acima indicado, para o preenchimento de 03 (três) vagas para bolsistas e formação de cadastro reserva, de acordo com as Resoluções 58/2008 e 27/2011 do Conselho Setorial de Graduação.
DURAÇÃO DO PROGRAMA / PAGAMENTO DE BOLSAS
O programa de Treinamento Profissional 2017-2 terá a duração de dois semestres letivos, podendo haver recondução uma única vez, por igual período. O pagamento da bolsa de cada mês será proporcional à frequência apurada pelo orientador e será efetuado até o vigésimo dia útil do mês seguinte.
ATENÇÃO: Não haverá pagamento retroativo de bolsas.
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PROJETO
Análise de processos administrativos, pesquisa de jurisprudência e redação supervisionada de notas técnicas e pareceres.
INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 - Ser aluno do curso de DIREITO;

2 - Ter disponibilidade de 12 horas semanais; e,
3 - Ser aluno do 6º, 7º ou 8º períodos da Faculdade de Direito da UFJF.

Para inscrever-se, o aluno interessado deve se dirigir à Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria) entre os dias 22 e 25 de agosto de 2017, das 09h às 11h30 ou das 14h às 17h, munido de carteira de identidade e histórico escolar.
PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção constará de:
1 - Prova Escrita, com, no máximo 02 questões dissertativas, de caráter eliminatório e classificatório, requerendo que o candidato demonstre conhecimento acerca dos seguintes tópicos:

· Princípios básicos da Administração Pública;
· Princípios da Supremacia do Interesse Público e da Indisponibilidade;
· Ato administrativo: conceito, elementos, atributos, classificação, espécies, revogação, anulação e convalidação;
· Poderes e deveres dos administradores públicos: uso e abuso do poder, poderes vinculado, discricionário, hierárquico, disciplinar e regulamentar, poder de polícia, deveres dos administradores públicos;
· Administração direta e indireta: conceito e características;
· Agentes públicos: conceito e classificação;
· Servidores públicos: cargo, emprego e função públicos;
· Regime Jurídico dos Servidores Públicos Federais: Lei nº 8.112/1990. Direitos e vantagens. Direito de Petição. Deveres. Proibições. Acumulação. Responsabilidades. Penalidades.
· Processo administrativo disciplinar e sua revisão;
· Improbidade Administrativa: Lei nº 8.429/92;
· Processo Administrativo: Lei n° 9.784/1999;
· Licitações e contratos administrativos: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002.
A prova escrita terá duração de 2 horas e 30 minutos. Valor: 100 pontos.
O candidato que obtiver pontuação inferior ou igual a 50 pontos na prova escrita será automaticamente eliminado.
2 - Entrevista, de caráter classificatório. Valor: 100 pontos.

RESUMO DAS DATAS E PRAZOS
INSCRIÇÃO:

	PERÍODO:
	22/08/2017 a 25/08/2017, das 9h às 11h30 ou das 14h às 17h

	LOCAL:
	Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

PROVA ESCRITA:

	DATA/HORÁRIO:
	01/09/2017 às 14h30

	LOCAL:
	Anfiteatro da Reitoria

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA A REALIZAÇÃO DE ENTREVISTA:

DATA/HORÁRIO:  04/09/2017 a partir das 14h
LOCAL:                   Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)
ENTREVISTA:

	DATA/HORÁRIO:
	05/09/2017 a partir das 16h

	LOCAL:
	Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO:

	DATA/HORÁRIO:
	06/09/2017 a partir das 14h

	LOCAL:
	Procuradoria Federal junto à UFJF (prédio da Reitoria)

Juiz de Fora, 18 de agosto de 2017.

_____________________________________

Orientador